
10 ßÍÂÀÐß 2023 ÃÎÄÀ № 1ÃÀÇÅÒÀ ÐÀÑÏÐÎÑÒÐÀÍßÅÒÑß ÁÅÑÏËÀÒÍÎ

ÂÅÄÎÌÎÑÒÈ
ÎÐÃÀÍÎÂ ÌÅÑÒÍÎÃÎ ÑÀÌÎÓÏÐÀÂËÅÍÈß

Öåíòðàëüíîãî ñåëüñîâåòà
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦЕНТРАЛЬНОГО СЕЛЬСОВЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
10.01.2023   п. Центральный       № 1-р

О назначении публичных слушаний

Руководствуясь Уставом сельсовета Распоряжаюсь:
1. Назначить публичные слушания по вопросу: «По проекту решения о внесении изменений и 

дополнений в Устав сельсовета» на 30.01.2023  в 10 часов в здании администрации сельсовета по 
адресу: п. Центральный ул. Советская 3 .

Глава сельсовета Е.В.Банин

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ   
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
24 декабря 2015 года                                    п. Центральный                                                        № 3-7/1-р

Об утверждении Порядка учета предложений
по проекту Устава, проекту муниципального 
правового акта о внесении изменений и 
дополнений в Устав Центрального сельсовета
и участия граждан в его обсуждении

Руководствуясь Федеральным законом  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Центральный сельский Совет депутатов  

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок учета предложений  по проекту Устава, проекту муниципального правово-

го акта о внесении изменений и дополнений в Устав Центрального сельсовета и участия граждан в 
его обсуждении, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального обнародова-

ния на  информационных стендах администрации. 

Глава Центрального сельсовета Е.В.Банин

Приложение к решению Центрального сельского
Совета депутатов № 3-7/1-р от 24.12.2015

ПОРЯДОК
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА, ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 
ЦЕНТРАЛЬНОГО СЕЛЬСОВЕТА И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 Федерального закона от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и регулирует порядок учета предложений по проекту Устава, проекту муниципально-
го правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Центрального сельсовета и участие 
граждан в его обсуждении (далее  по тексту – проект Устава, проект изменений в Устав, Порядок).

1. Общие положения
1.1. Проект Устава Центрального сельсовета, проект муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав подлежит официальному опубликованию не позднее, чем за 30 
дней до дня рассмотрения Центральным сельским Советом депутатов данного проекта с одновре-
менным опубликованием настоящего Порядка.

1.2. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту Устава, проекту из-
менений в Устав могут вноситься:

1) гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Центрального сельсовета 
и обладающими избирательным правом, в порядке индивидуальных или коллективных обращений;

2) общественными объединениями.
1.3. Население Центрального сельсовета вправе участвовать в обсуждении опубликованного про-

екта Устава либо проекта изменений в Устав в иных формах, не противоречащих действующему 
законодательству.

1.4. Предложения по проекту Устава подаются председателю сельского Совета депутатов в пись-
менном виде в течение 10 дней со дня его опубликования и передаются в комиссию по вопросам 
социального развития (далее по тексту – комиссия).

В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата 
рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граж-
дан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, от-
чества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые 
предложения.

1.5. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений, содержащихся в проекте ре-
шения. Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, 
рассмотрению не подлежат.

1.6. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, 
внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим Порядком, по решению комиссии 
могут быть оставлены без рассмотрения.

2. Рассмотрения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, про-
екту изменений в Устав.

2.1. Комиссия рассматривает поступившие предложения не позднее 5 дней после окончания сро-
ка поступления предложений по проекту решения.

2.2. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих 
предложений на заседании комиссии, для чего комиссия заблаговременно информирует их о месте 
и времени заседания комиссии.

2.3. По результатам обсуждения в срок, установленный пунктом 2.1. настоящего Порядка, комис-
сия принимает решение о вынесении поступивших предложений по проекту решения на публичные 
слушания, либо отклоняет их.  В случае если инициаторы не присутствовали на заседании комис-
сии при обсуждении внесенных ими предложений, комиссия информирует их о принятом решении.

2.4. Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения граждан подле-
жат обсуждению на публичных слушаниях в порядке, установленном Советом депутатов, в срок 
не позднее 5 дней до дня рассмотрения проекта решения на сессии сельского Совета депутатов.

2.5. Итоговые документы публичных слушаний направляются комиссией в Совет депутатов на 
следующий рабочий день после проведения публичных слушаний и учитываются депутатами при 
рассмотрении проекта решения на сессии Совета депутатов.

2.6. Должностные лица органов местного самоуправления обязаны обеспечить разъяснение на-
селению проекта Устава, либо изменений и дополнений в Устав в соответствии с действующим за-
конодательством.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

 00.00.0000                                                    п. Центральный               ПРОЕКТ

О внесении изменений в Устав
Центрального сельсовета Идринского района

В целях приведения Устава Центрального сельсовета Идринского района Красноярского края в 
соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьёй 
23 Устава Центрального сельсовета Идринского района Красноярского края, Центральный сель-
ский Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Центрального сельсовета Идринского района Красноярского края следующие 
изменения:

1.1. пункт 1 статьи 1 после слов «на местном референдуме» дополнить словами «(сходе граждан)»; 
1.2. в пункте 3 статьи 8 слова «в части 1» заменить словами «в пункте 1»;
1.3. пункт 2 статьи 17 изложить в следующей редакции:
«2. В случае временного отсутствия главы поселения (отпуск, болезнь, командировка)1 его пол-

номочия исполняет заместитель Главы поселения, а в случае его отсутствия – иное должностное 
лицо местного самоуправления, определенное Советом депутатов.»;

1.4. подпункт 3 пункта 2 статьи 21 после слов «избранных депутатов» дополнить словами «, 
по собственной инициативе»;

1.5. пункт 3 статьи 24 после слов «депутатов Совета» дополнить словами «, а также по соб-
ственной инициативе,»;

1.6. пункт 4 статьи 29 после слова «опубликования» дополнить словом «(обнародования)»;
1.7. пункт 2 статьи 38 исключить;
1.8. статью 38.1 исключить;
1.9. в подпункте 1 пункта 1 статьи 45.1 слова «границ сельсовета Муниципального района)» за-

менить словами «границ сельсовета (муниципального района)»; 
1.10. пункт 2 статьи 45.3 изложить в следующей редакции:
«2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа 

численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих 
на территории муниципального образования, органы территориального общественного самоуправ-
ления, староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная числен-
ность инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом представитель-
ного органа муниципального образования.»; 

1.11. пункт 1 статьи 59 дополнить абзацем следующего содержания:
«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления 

деятельности органов публичной власти по их достижению.»;
1.12. в абзаце первом статьи 63 слова «с законодательством» заменить словами «с федераль-

ными законами»;
1.13. статью 66 после слов «депутатов сельсовета» дополнить словами «, органы территориаль-

ного общественного самоуправления, прокурор Идринского района»;
1.14. в пункте 1 статьи 67 слова «, осуществляемого в течение 7 дней после государственной ре-

гистрации, за исключением положений, для которых настоящей статьей предусмотрены иные сро-
ки» исключить. 

2. Контроль за исполнением Решения возложить на главу сельсовета Банина Евгения Владимировича..
3. Глава Центрального сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное насто-

ящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Рос-
сийской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем реше-
нии в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной реги-
страции и вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования (обнародования).

Глава сельсовета Е.В.Банин 

1       Данную статью можно дополнить иными конкретными случаями временного отсутствия главы 
поселения.

Ó÷ðåäèòåëè:
Öåíòðàëüíûé ñåëüñêèé Ñîâåò äåïóòàòîâ

è Ãëàâà ñåëüñîâåòà

Îòâåòñòâåííûé
çà âûïóñê:
Å.Â. Áàíèí

Îòïå÷àòàíî â òèïîãðàôèè ÎÎÎ «Òèïîãðàôèÿ Ìàðò»,
ã. Àáàêàí, ïð. Ëåíèíà, ä. 79, ïîì. 25Í.

Òåë.: (3902) 22-34-27 Òèðàæ 100 ýêç. Çàê. № 23ð-02/2

Âðåìÿ ïîäïèñàíèÿ â ïå÷àòü:
ïî ãðàôèêó: 16.00
ôàêòè÷åñêè: 16.00


